
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

EXEMPLAR DE ASSINANTE  VENDA PROIBIDA

SALVADOR, BAHIA,
TERÇA-FEIRA
12 DE MAIO 
DE 2015

ANO XCIX
No 21.693

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUÍPE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019 / 2015 - A CPL torna público que será realizado Pregão Presencial, Lei Federal nº. 
10.520/02 tipo “menor preço por lote” Abertura: 26/05/2015 às 09:00 hs Obj: Contratação de empresa para aquisição de 01 (uma) 
ambulância, para atender a secretaria de saúde e aquisição de 01 (um) veículo com capacidade mínima de 16 lugares, para 
atender a secretaria de Educação. Descrição completa no edital de licitação. O Edital completo poderá ser obtido no expediente 
normal desta Prefeitura, Rua Dr. João Martins nº. 01 - Sede - Aratuipe - Bahia, Informações (75) 3647-2110. Laira Gisele C. Smith 
dos Santos - Pregoeira. Aratuipe - Ba, 11 de maio de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 056/2015- A Prefeitura Municipal de Barra do Choça, torna público, nos 
termos da Lei nº 8.666/36, que será realizada uma Licitação Tomada de preços nº 056/2015, que ocorrerá no dia 27/05/2015, 
às 08:30 hs na sede da Prefeitura de Barra do Choça,Ba. OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
recuperação e complementação do Campo Society, na sede deste Município. Informações e Edital através do e-mail: licitacao.
pmbc@gmail.com e na Prefeitura Municipal. Fone 77 3436-3007. Barra do Choça, 11/05/2015. Publicação de demais Atos no site 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA 
AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de Barra da Estiva - BA, através Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para conhecimento dos interessados que realizará as seguintes licitações:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 - Menor preço por lote - Objeto: Aquisição de medicamentos e anticoncep-
cionais. Abertura: 22/05/2015 às 08:30h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2015 - Menor preço por lote - Objeto: Aquisição de material penso e odontológico. 
Abertura: 22/05/2015 às 14:00h. Os interessados poderão adquirir o edital na Rua Dr. João Moisés de Oliveira, 01 - Centro - Barra 
da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616 e 3450-1169 das 08:00 às 12:00 h, no setor de licitação, Barra da Estiva, 
11 de maio de 2015. Roque Moura Caires - Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015. Reexpedição. PA. nº 092/2015 - Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviços na lavagem de veículos lotados na Secretaria Municipal de Saúde, COPIM, Vigilância Sanitária, 
Vigilância Epidemiológica, Centro de Controle de Zoonoses, SAMU, Hospital da Mulher, Hospital Municipal Eurico Dutra, CEREST, 
Unidades de Saúde Básica e Unidades de Saúde da Família no Município de Barreiras. Abertura: 27/05/2015, 09hs - Maiores 
informações, sede da Prefeitura com a comissão de licitação, na Av. Cleriston Andrade, nº 729, centro Barreiras/BA ou (0**77) 
3613-8337 – Jean Carlos Alves Luíz – Presidente da COPSEL. Barreiras, 11/05/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015. Reexpedição. Objeto: Execução da obra de implantação de equipamentos espor-
tivos na Praça Picopeu, situada na Sede do Município de Belmonte – BA, conforme o Contrato de Repasse de Aquisição de Bens 

pela Caixa Econômica Federal.  Data de abertura: 27/05/2015, às 08:30h;
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2015 Objeto:Execução da obra de construção de Centro de Referência de Assistência 

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2015. Objeto: Execução da obra de reforma e adequação de infraestrutura do Campo de 

com a União Federal, por intermédio do MESPORTE, representado pela Caixa Econômica Federal.  Abertura: 27/05/2015,11:30h; 
Edital: R$ 50,00. Belmonte, 11/05/2015. Alice Maria Magnavita Elias de Britto.  Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº 05/2015- A PM de BJ Lapa, por meio da Comissão Licitatória realizará em sua 
sede a TP nº05/2015, na data de 29/05/2015, às 10:00h objetivando a Contratação de empresa para execução de obra instala-

bomjesusdalapa.ba.io.org.br. Bom Jesus da Lapa, 05.05.2015. José Pereira Souza-CPL.
AVISO DE REPUBLICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015- O Pregoeiro da PM de Bom Jesus 
da Lapa/BA torna pública que a licitação PP 032/1205, cuja sessão fora agendada para 30/04/15, às 09:30h, que tem por objeto 

único licitante e por zelo ao Princípio da Economicidade REPUBLICA para nova sessão de apresentação de propostas no dia 
25/05/2015, às 15h. Editais e outras informações poderão ser obtidas no setor de Licitação, no horário de 8h às 12h. Demais 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU
TP 02/15. Objeto: construção de uma quadra poliesportiva. Dia 27/05/15 às 08:30h. Menor preço global. Edital/info na CPL, 

TP 03/15. Objeto: construção da primeira etapa do Estádio de Futebol na sede. Dia 27/05/15 às 10:30h. Menor preço glo-

Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COARACI
TOMADA DE PREÇO 001/2015- Em 27/05/15 às 8:00h. Objeto: Construção de Centro Referência de Assistência 

coaraci.ba.io.org.br. Silvia Mª C S Barreto - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS
AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 3/2015: A Prefeitura Municipal de Cocos torna publico que realizará no dia 
28/05/2015 as 09h00min na Prefeitura Municipal de Cocos – BA, Sito Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos – Bahia, 
Setor de Licitação, a licitação na modalidade Tomada de Preço. OBJETO: Contratação de empresa para construção do Centro 

Informações na Prefeitura Municipal de Cocos – BA, das 08h00min às 12h00min. Cocos – Bahia 11/05/2015 - ##ASS Milton Lopes 
Viana - ##CAR Pregoeiro - Tel. 77 3489-1041.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA
TP 02/15. Objeto: perfuração mecânica de poço tubular/artesiano com tampa de até 8" no sedimento até chegar na Rocha 

poço em até 12h. Dia 08/06/15 às 10h, Edital na sede, Pça Dr. Araújo Pinho, nº 14, Centro, info: pmcm.licitacao@hotmail.com. 
R$ 64,86. Coração de Maria/BA, 08/05/15. Vanessa Mota da Conceição Santos. Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA
TOMADA DE PREÇOS 001/2015- Objeto: Implantação dos canteiros centrais, junto as áreas ao longo da infraestrutura 

da cidade de FÁTIMA - BA, conforme planilhas, memoriais e projetos básicos, anexos ao edital. Data: 27 de maio de 2015 - às 

de gravação magnética para receber cópia dos arquivos pertinentes ao projeto básico e outros pertinentes a obra objeto deste 
processo. Fátima - BA, 08 de maio de 2015. José Douglas Alves Andrade Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 064/2015 – PREGÃO ELETRÔNICO 050/2015 - Fica REVOGADA a Licitação 064/2015, objeto: 
Contratação de pessoa jurídica, pelo período de 12 (doze) meses, para locação de 08 (oito) veículos tipo passeio e 1 (um) veículo 
tipo utilitário para atender o Programa Minha Casa Minha Vida coordenado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
Informações, no Dpto. de Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00, 
Tel. (75) 3602-8345. FSA, 11/05/2015. José Ronaldo de Carvalho – Prefeito Municipal.
LICITAÇÃO 124/2015 – TOMADA DE PREÇO 029/2015 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia 

Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 
75 3602 8345/8376. FSA, 11/05/2015. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 123/2015 – TOMADA DE PREÇO 028/2015 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
serviço de reforma e ampliação da escola municipal Mãe dos Humildes, localizada no distrito de Humildes. Tipo: Menor Preço. 

Informações no Dpto de Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 
75 3602 8345/8376. FSA, 11/05/2015. Josilene da Silva Araújo – Presidente da CPL.
LICITAÇÃO 125/2015 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 016/2015 - Objeto: Contratação de empresa de enge-
nharia para construção da Escola Municipal da Conceição, no bairro Conceição. Tipo: Menor Preço. Data: 19/06/2015 às 08h30. 

Licitação e Contratos, mesmo endereço, nos dias úteis, das 09h00 às 12h00 das 14h00 às 17h00. Tel.: 75 3602 8345/8333. FSA, 
11/05/2015. Josilene da Silva Araujo – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2015- -
genharia Ltda-EPP; OBJETO: contratação de empresa especializada nos serviços de engenharia para a construção do Centro 
de Referência de Assistência Social – CRAS no Loteamento Morada Real, s/n, Bairro Alto do Cruzeiro, município de Ibotirama, 

nº 3678.1010309-34/2013 e o Município de Ibotirama; Valor Total R$ 244.516,06 (duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos 

Claudir Terence Lessa L. de Oliveira – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2014. Torna público, Objeto:  contratação de empresa de engenharia para   
obras de construção da quadra poliesportiva, coberta com vestiário a ser implantada na escola de aritaguá i, Abertura: 22/05/2015, 
às 09hs, na Sala de reuniões da Comissão de Licitação. Informações na Divisão de Licitações Tel.  (073) 3234-3539, 3234-3541.
Ilhéus., 08/05/2015 - Roberto Antônio Oliveira Freitas – Presidente da CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015. Torna público, Objeto:Contratação de empresa especializada para implantação 
e manutenção preventiva e corretiva na rede semafórica no município de Ilhéus/BA – Patrimônio Liquido R$ 190.000,00 - Data: 
25/05/2015, 14:30. Os interessados poderão obter o Edital no Portal da Transparência http://transparencia.ilheus.ba.gov.br, no 
link Licitações e outras informações no Anexo de Secretarias da Prefeitura Municipal de Ilhéus, na sala de LICITAÇÃO ou através 
dos telefones (73) 3234 3541 e 3234 3539, nos horários de 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 18:00 horas. Ilhéus, 08 de maio de 
2015. – Alexandro Pereira de Sá – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
TP-06/2015- A Prefeitura Municipal de Iraquara estado da Bahia, comunica aos interessados que realizará no dia 27 de maio 
de 2015, as 10:00 horas, licitação na modalidade Tomada de Preço, cujo objeto atine a pavimentação de vias públicas na sede 
do município-Convênio União. O Edital completo poderá ser adquirido na sua íntegra na sede da Prefeitura Municipal de Iraquara. 
Informações poderão ser obtidas através da sala da Comissão de Licitação, situada à Rua Rosalvo Felix, nº 74- Centro, Iraquara-
-Ba das 08:00 as 12:00. Iraquara-Ba, 08 de maio de 2015 -Jessé Moreira Lima- Pregoeiro.
CANCELAMENTO TP-05/2015- A Prefeitura Municipal de Iraquara estado da Bahia, comunica aos interessados que 
a licitação TP-05/2015 que se realizaria no dia 22 de maio de 2015, as 10:00 horas, cujo objeto atine a prestação de serviço na 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
TP 11/15.

ERRATA. Faz saber: Concorrência 01/15 publicado em 14/04/15, onde Lê-se: Objeto: Construção de uma Rodoviária, con-
forme contrato de repasse 2648.1004719-52/13 celebrado entre a União Federal por intermédio Min. do Turismo/CEF e Mun. de 
Irecê, Leia-se: Const. de uma Rodoviária, conf. contratos repasse 1004719-52/13 e 1015782-03/14 celebrado entre a União por 

ERRATA. Faz saber: TP 08/15 publicado em 29/04/15 onde Lê-se: objeto: Cobertura da Quadra Poliesportiva da Escola Mun. 

Oliveira. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 
041/2015- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO -SRP .O Pregoeiro designado da Prefeitura Municipal de Itabuna torna público, 

Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimenticios pereciveis (tipo: carnes) destinados as demandas da Secretaria 
Municipal de Assistencia Social. Cópias do edital e seus anexos à disposição na sede das 08:00 às 14:00 horas. Informações 
pelo e-mail: itabuna.licitacoes@gmail.com. Carlos Alberto Bispo Marques - Pregoeiro designado. Itabuna, 07 de maio de 2015



2 SALVADOR, BAHIA,  TERÇA-FEIRA ,
 12 DE MAIO  DE  2015 
 ANO  XCIX  - No  21.693 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
PREGÃO PRESENCIAL RP. Nº 021/2014. tipo: menor preço por item. objeto: contrataçao de empresa, destinada a 
futura aquisição de gêneros alimenticios, kits lanches, utensilios de cozinha e materiail de recreação, destinados a sec. municipal 
de assistência social.. abertura:22/05/2015,08hs.  Edital na sala de licitações. Alan R. Pereira – presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ
RETIFICAÇÃO DO AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2015 -

destinados a construção de passagens molhadas e bueiros na Sede e Zona Rural do município, sob o regime de empreitada 
tipo menor preço global.” LEIA-SE: “Contratação de pessoa jurídica visando aquisição de materiais destinados a construção de 
passagens molhadas e bueiros na Sede e Zona Rural do município, sob o regime de empreitada tipo menor preço global por lote.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2015 - O Município de Porto Seguro/BA, por sua CPL, realizará licitação no dia 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais elétricos destinados a diversas Secretarias do Município de Porto 

ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro / Pregoeiro - Janis Alves de Souza / Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE JÂNIO QUADROS
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015- A Prefeitura Municipal de Presidente Jânio 

civil para reforma e ampliação do Mercado de Feira Livre do Município. Informações na Praça Ladislau Klener, nº 09, das 08:00 às 
12:00. Abertura 28 de maio de 2015 às 10:00 h. Presidente Jânio Quadros - Ba, 08 de maio de 2015. Márcio Manoel Anunciação 
Ferreira - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA Nº CP001/2015. O Município de Santana, Estado da Bahia, 
torna publico que no dia 03/06/2015, às 08:30 horas, no endereço: Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia, CEP. 
47.700-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas ao Edital de Chamada Pública nº CP001/2015 tendo como 
objeto: aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e de Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento 

2015. Gilson Alves Pereira – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CÁSSIA
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 001/2015-PRORROGAÇÃO.  O Presidente da 

como objeto a construção de quadra poliesportiva na localidade Mandacaru, neste Município, conforme Termo de Compromisso 

Melhores informações poderão ser obtidas pessoalmente ou através do telefone (77) 3625-1313, Ramal 211, e email pmsrc@
hotmail.com, das 07:30 às 13:30 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 008/15
TIÃO DO PASSÉ torna público que abriu Licitação na modalidade Tomada de Preço nº008/15, tipo menor preço, cujo OBJETO 

na Sala da Comissão Permanente de Licitação. Os interessados terão acesso ao Edital e informações adicionais e/ou edital 
(R$ 50,00) com a COPEL, sita à Praça Coronel Luiz Ventura, nº 16, Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, das 08h00min às 
12h00min - Fone (71) 3655-8000. Getro de Oliveira Amaral - Presidente COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 089/2015 -

23/04/2015. Josefa Moreira Cruz – Presidenta da Comissão de Licitação.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2015 -

07.600.296/0001/20 no valor de 119.418,86 (Cento e dezenove mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos) decor-

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: TP Nº 003/2015, PL Nº 062/2015. Objeto: 

mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta e seis centavos). Adjudicado em 12 de Março de 2015 e Homologado em 23 de Abril 
de 2015. Josefa Moreira Cruz – Pregoeira. Luiz Vicente Berti Torres Sanjuan – Prefeito Municipal de Sobradinho.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO: TP Nº 011/2014, PL Nº 200/2014. Objeto: 

Cruz – Pregoeira.  Luiz Vicente Berti Torres Sanjuan - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO
TP 02/15.
CPL, Av Dr. Otavio de Araújo, 44, Centro. Tel 75 3237-2137, R24. Edital/Info na CPL de 8 às 14h.  Mediante DAM de R$. 80,00. 
Teodoro Sampaio, 08/05/15. Joseval Silva de Argolo Azevedo. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍRA
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2015- Objeto: contratação da melhor proposta referente a execução da revitalização 

Praça dos Três Poderes, nº.39, Centro, na Cidade de Ubaíra. Edital e Informações: Encontra-se disponível no endereço acima 
ou através dos telefones (75) 3544-2034/2188, de 12/05/2015 das 8:00 às 12:00 hs à 25/05/2015. Os demais atos relativos a 

Sandes - Presidente da COPEL
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2015- Objeto: contratação da melhor proposta referente a execução da revitalização e 

Praça dos Três Poderes, nº.39, Centro, na Cidade de Ubaíra. Edital e Informações: Encontra-se disponível no endereço acima 
ou através dos telefones (75) 3544-2034/2188, de 12/05/2015 das 8:00 às 12:00 hs à 26/05/2015. Os demais atos relativos a 

Sandes - Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ
TOMADA DE PREÇOS 05/15. Menor Preço Global. Objeto Ampliação e Reforma do Hospital Municipal. Dia 28/05/15 

com. Uibaí BA, 08/05/15. Mainard C. Machado Júnior. Presidente da CPL.


		2015-05-12T09:44:34-0300




